
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122800112

112

Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

ENTIDADE AUTÁRQUICA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 227/2019/KAPPA/SUPEL/RO

Processo Administrativo N.º 0028.029968/2018-47. Objeto: Contratação de
empresa e/ou instituição especializada para elaborar o Plano de Manejo da reserva
Biológica Rio Ouro Preto, como apoio à Consolidação das Unidades de Conservação
Estaduais, tendo como interessada a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental
- SEDAM, visando atender as demandas das ações constantes do PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO SÓCIOECONÔMICO AMBIENTAL INTEGRADO - PDSEAI. A Pregoeira
designada pela Portaria nº. 131/2020/CI/SUPEL, de 05/11/2020, torna público aos
interessados, em especial às empresas que retiraram o Edital, que o certame licitatório em
epígrafe está SUSPENSO "SINE DIE", Considerando a necessidade de um novo ajuste no
Quadro comparativo de preço acerca da precificação dos produtos e subprodutos pelo
setor competente e posterior análise da Pasta Gestora. Depois de concluída a análise, caso
haja alterações no edital e seus anexos que implique na elaboração das Propostas, a
Administração promoverá o reagendamento do certame, e se for o caso, reabertura de
prazo em cumprimento ao art. 21 § 4º da lei 8.666/963.

Porto Velho/RO, 16 de dezembro de 2020.
IZAURA TAUFMANN FERREIRA

Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 235/2019/KAPPA/SUPEL/RO

Processo Administrativo N.º 0028.023686/2018-36. Objeto: Contratação de
empresa e/ou instituição especializada para elaborar o Plano de Manejo da reserva
Biológica Traçadal, como apoio à Consolidação das Unidades de Conservação Estaduais,
tendo como interessada a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM. A
Pregoeira designada pela Portaria nº. 131/2020/CI/SUPEL, de 05/11/2020, torna público
aos interessados, em especial às empresas que retiraram o Edital, que o certame licitatório
em epígrafe está SUSPENSO "SINE DIE", Considerando a necessidade de um novo ajuste no
Quadro comparativo de preço acerca da precificação dos produtos e subprodutos pelo
setor competente e posterior análise da Pasta Gestora. Depois de concluída a análise, caso
haja alterações no edital e seus anexos que implique na elaboração das Propostas, a
Administração promoverá o reagendamento do certame, e se for o caso, reabertura de
prazo em cumprimento ao art. 21 § 4º da lei 8.666/963.

Porto Velho/RO, 16 de dezembro de 2020.
IZAURA TAUFMANN FERREIRA

Pregoeira

FEDERAÇÃO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS
BANCÁRIOS DO NORTE E NORDESTE

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
PARA O EXERCÍCIO DE 2021

CO N T A
R EC E I T A
Renda Tributaria.................................................... 3.000,00
Renda Social............................................................ 181.000,00
Renda Patrimonial................................................. 101.000,00
Renda Extraordinária............................................. 2.000,00
Déficit Previsto....................................................... 30.400,00
TOTAL DA RECEITA................................................. 317.400,00
D ES P ES A
Administração Geral............................................... 270.900,00
Contribuições Regulamentares.............................. 8.500,00
Assistência Social...................................................... 400,00
Assistência Sindical................................................ 500,00
Assistência Técnica................................................ 31.000,00
Despesas Extraordinárias....................................... 4.000,00
TOTAL DO CUSTEIO............................................... 315.300,00
Aplicação de Capital.............................................. 2.100,00
TOTAL GERAL......................................................... 317.400,00

Fortaleza-CE, 4 de Junho de 2020.
JOSÉ JESUS TRABULO DE SOUSA

Presidente
ANTÔNIO UCHOA DE LIMA

Tesoureiro
EMANUEL MESSIAS ALVES DE LIMA

Contador - CPF 463.490.903-06

REFORMULAÇÃO DA SUPLEMENTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA EXERCÍCIO DE 2020

CO N T A
R EC E I T A
Renda Tributaria...................................................... 3.000,00
Renda Social.......................................................... 186.000,00
Renda Patrimonial.................................................. 106.000,00
Renda Extraordinária................................................. 2.000,00
Aplicação de Capital................................................ 55.000,00
TOTAL DA RECEITA................................................. 352.000,00
DEFICIT DO EXERCÍCIO........................................... 69.000,00
TOTAL GERAL.......................................................... 421.000,00
D ES P ES A
Administração Geral............................................... 263.000,00
Contribuições Regulamentares.............................. 8.500,00
Assistência Social........................................................ 400,00
Assistência Sindical................................................ 500,00
Assistência Técnica................................................ 49.000,00
Despesas Extraordinárias....................................... 4.800,00
TOTAL DO CUSTEIO............................................... 326.200,00
Aplicação de Capital................................................. 94.800,00
TOTAL DAS DESPESAS ........................................... 421.000,00

Fortaleza-CE, 4 de Junho de 2020.
JOSÉ JESUS TRABULO DE SOUSA

Presidente
ANTÔNIO UCHOA DE LIMA

Tesoureiro
EMANOEL MESSIAS ALVES DE LIMA

Contador - CPF 463.490.903-06

FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Contratada:
HITACHI HIGH-TECH CANADA, INC. Aquisição de Analisador Termogravimétrico Simultâneo
TGA e DTA . Referente ao processo 1782-2496/2020 no valor total de US$ 44.400,00 para
realização do projeto 4077 FINEP/UFPA/UFPA/FADESP CT INFRA CONOUFPA. Amparo legal:
Inciso XXI do Artigo 24 Lei 8.666/93. Ratificação: Diretor Executivo - Prof. Dr. Roberto
Ferraz Barreto pela Fadesp.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A FAPEX torna público a realização da Seleção Pública Presencial nº. 0014/2020,
tendo como objeto Construção de 1 (uma) central de Confinamento no Município de
Caetanos - Bahia e 1 (uma) no Município de Manoel Vitorino - Bahia - Projeto:
190068/01/010039, a ser realizado no dia 20/01/2021 às 09h (horário de Brasília), todos e
quaisquer esclarecimentos serão através do e-mail: licitacao@fapex.org.br, edital disponível
no site: https://www.fapex.org.br/Fapex/PortalLicitacao/Principal/Home/index.

FABIO ISENSEE DE SOUZA
Presidente

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Convênio AGTT027/2019 CEE . Projeto "PROJETO E DESENVOLVIMENTO DE UM
CARREGADOR DE BANCO DE BA ". Objeto PEMANENTE Fornecedor: OKK SOLUÇÕES
COMERCIAIS LTDA, Valor: R$ 110.680,00 Lei 8.666/93, Art. 24, inciso XXI.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Convênio 067-2016. Projeto "Divulgação científica, cultural, técnica e tecnológica da ed...".
Objeto: PAGAMENTO. Fornecedor: Câmara Rio Grandense do Livro . Valor: R$ 2.160,00 Art.
25, lei 8.666/93.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Projeto "AVALIAÇÃO DE ADITIVOS NUTRICIONAIS PARA AVES..." Convênio 128-2017.Objeto:
Material de Consumo, Fornecedor: Sigma Aldrich Brasil LTDA, Valor: R$ 16.074,00, Art. 25,
Lei 8.666/93.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Convênio AGTT027/2019 CEE. Projeto "PROJETO E DESENVOLVIMENTO DE UM
CARREGADOR DE BANCO DE BA". Objeto SERVIÇO. Fornecedor: COMTRONICS COMERCIAL
DO BRASIL EIRELI Valor: R$ 38.9900,00 Art. 25, lei 8.666/93.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contrato 082/2020 Projeto "Educação em saúde Des. de Ações em Saúde: DESENV.DE
AÇÕES E TRANSF. DE TEC. P. PREV. DOENÇAS INFECCIOSAS". Objeto: Mat. Uso e Consumo.
Fornecedor: BIOGEN. Valor: R$ 16,700,00 Art. 25, lei 8.666/93.

FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO Á PESQUISA, ENSINO E
E X T E N S ÃO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 36/2020

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA
A Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação -

Fadex, através de seu superintendente, torna pública a aquisição de material permanente
processo nº 0004.030220.0017, consistente em de 01 (uma) câmara fria. Fundamento
Legal: art. 25, da lei 8.666/93, conforme disposto no art. 26, da lei citada. Justificativa:
Atender a necessidade do LIB, pois o Laboratório precisa da complementação da
climatização, devido ao fato desta ter sido edificada com sistema de climatização Hitachi,
o que torna necessário que as ampliações sejam do mesmo fabricante. Declaração de
inexigibilidade, reconhecida e ratificada em 27/11/2020 pelo Prof. Dr. Samuel Pontes do
Nascimento - Superintendente da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino,
Extensão e Inovação - FADEX, CNPJ: 07.501.328/0001-30 - Valor Total: R$ 64.512,00
(sessenta e quatro mil, quinhentos e doze reais) - Contratada: SEMPRE FRIO LTDA, CNPJ n°
06.837.991/0001-48.

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO
Superintendente

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E CULTURAL
AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 60/2020

Processo: 29589/2020 Objeto: - Contratação de empresa no fornecimento de
combustíveis. Realização da disputa fechada: 05/01/2021 ás 14:00, endereço:
http://conveniar.fundecc.org.br/fornecedor informaçõe gerais: Conforme edital, no site
fundecc.org.br ou pelo email comissao.fundecc@ufla.br

ERIWELTON VILELA COELHO
Presidente da Comissão de Seleção Pública para licitações

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS DE MINAS. FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE
MINAS. CNPJ: 23.354.848/0001-14

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 90 (noventa)
diplomas no período de 15/12/2020 a 16/12/2020, no seguinte livro de registro e
sequências numéricas: GRAD-10 (556 a 645). A relação de diplomas registrados poderá ser
consultada em até quinze dias, no endereço http://diplomasregistrados.unipam.edu.br/

Patos de Minas, MG 21 de Dezembro de 2020.
MILTON ROBERTO DE CASTRO TEIXEIRA

Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-28T05:01:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




